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BFI Invest
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
VITI 2016

(Vierat ne ALL)

1. PASQYRA E SITUATES FINANCIARE

Viti Ushtrimor

Viti Ushtrimor

A AKTIVET Shenime 2016 2015
1 Aktivet Afatshkurtra
1 Mjete monetare 9 636,277 173
2 Dervativé dhe aktive financiare té mbajtura pér
tregtim
a) | Derivativét
b) | Aktivet € mbajtura pér tregtim
Totali 636,277 173
3 | Aktive té tjera financiare afatshkurtra 84,770,399 34,410,000
a) | Llogari / Kérkesa te arkétueshme
b) | Llogari/ Kérkesa té tjera té arkétueshme 10 84,770,399 34,410,000
c) | Instrumente t€ tjera borxhi
d) | Investime té tjera financiare
Totali 84,770,399 34,410,000
4 | Inventari
a) | Léndét e para
b) | Prodhim né proces
¢) | Produkte t€ gatshme
d) | Malira per rishitje
e) | Parapagesa pér furnizime
Totali 85,406,676 34,410,173
5 | Aktivet biologjike afatshkurtra
6 | Aktivet afatshkurtra té mbajtura pér shitje
7 | Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
AKTIVET TOTALE AFATSHKURTRA
II | Aktivet Afatgjata
1 Investimet financiare afatgjata
a5 Aksione dhe pjesmarrje té tjera né njési te kontrolluara
(vetém pér pasqyrat financiare t€ pakonsoliduara)
b) | Aksione dhe investime té tjera né pjesémarrje
¢) | Aksione dhe letra té tjera me vleré
d) | Llogari / Kérkesa te arkétueshme afatgjata
Totali
2 | Aktive afatgjata materiale
a) | Toka
b) | Ndertesa (minus amortizimi)
¢) | Makineri dhe paisje (minus amortizmi)
) Aktive t€ tjera afatgjata materiale (me vlere kontabel te
mbetur)
Totali
3 | Aktive biologjike afatgjata
4 | Aktivet afatgjata jomateriale
a) | Emrii miré
b) | Shpenzimet ¢ zhvillimit
¢) | Aktive té tjera afatgjata jomateriale
Totali
5 | Kapitali aksionar i papaguar
6 | Aktive té tjera afatgjata (né proces)
TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA
TOTALI AKTIVEVE 85,406,676 34,410,173
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(Vierat ne ALL)
i PASIVET - ) Viti Ushtrimor Viti Ushtrimor
DHE KAPITA Shenime 2016 2015
I Pasivet Afatshkurtra
1 Dervativét
2 Huamarrjet
a) | Huat dhe obligacionet afatshkurtra
b) | Kthimet / ripagesat ¢ huave afatgjata
¢) | Bono té konvertueshme
Totali
3 Huat dhe parapagimet 18,803,017 34,673,793
a) | Te pagueshme ndaj furnitoréve 11 263,699 102,773
b) | Te pagueshme ndaj punonjésve 12 190,469 151,382
¢) | Detyrimet tatimore 13 748 748
d) | Hua té tjera 14 18,348,102 34,418,890
e) | Parapagimet ¢ arkétuara
Totali 18,803,017 34,673,793
4 Grandet dhe té ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
TOTALI I PASIVEVE AFATSHKURTRA 18,803,017 34,673,793
II | Pasivet Afatgjata
1 Huat afatgjata
a) | Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare
b) | Bonot e konvertueshme
Totali
2 Huamarrje té tjera afatgjata
3 Provizionet afatgjata
4 Grandet dhe té ardhurat té shtyra
TOTALI I PASIVEVE AFATGJATA
TOTALI I PASIVEVE 18,803,017 34,673,793
IIT | Kapitali
1 Aksionet e pakicés (vetem per pasq.fin.té kosoliduara)
5 Kapitali qé i pérket aksioneréve t& shogérise mémé
(pérdoret vetem per pasq.fin.té kosoliduara)
3 Kapitali aksionar 67,355,100 100
4 Primi i aksionit
5 Njésite ose aksionet e thesarit ( negative)
6 Rezerva statusore
7 Rezerva ligjore
8 Rezerva té tjera
9 Fitimet e pashpérndara (263,719)
10 [ Fitimi (humbja) e vitit financiar (487,721) (263,719)
TOTALI I KAPITALIT 66,603,659 (263,619)
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 85,406,676 34,410,173
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2. PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

PERSHKRIMI

Shenime

Viti Ushtrimor
2016

Viti Ushtrimor
2015

Shitjet neto

Té€ ardhura t€ tjera nga veprimtarité shirytézimit

Ndryshimet né€ inventarin e p.gatshme dhe p. proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike raportuese pér
géllimet e veta dhe e kapitalizuar

Mallra , 1éndét e para dhe shérbimet

Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit

15

(435,144)

(108,781)

NS B W N

Shpenzime té personelit

16

(270,374)

(156,618)

a)

Pagat

(264,000)

(154,000)

Shpenzimet e sigurimeve shogérore

(6,374)

(2,618)

c)

Shpenzimet pér pensionet

Rénia né vleré (zhvlerésimi) dhe amortizimi

Fitimi (humbja) nga veprimtarité e shfrytézimit

(705,518)

(265,399)

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésite e
kontrolluara

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmarrjet

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

17

217,797

1,679

a)

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té
tjera financiare afatgjata

b)

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi

(49)

“

c)

Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimit

217,846

1,684

d)

Té ardhurat dhe shpenzime 1€ tiera financiare

Fitimi ( humbja) para tatimit

(487,721)

(263,719)

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 15 %

Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar

(487,721)

(263,719)

ArbeWno
/‘v (_7 #3) C: 0

Administratori
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3. PASQYRAE FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE!

Nor. | PERSHKRIMI

Shenime

Viti UShtrimor
2016

Viti UShtrimor
2015

Fluksi parave nga veprimtarite e shfrytezimit

Paraté e arkétuara nga klientét

Paraté e paguara ndaj furnitoréve dhe punonjésve

51,484,225

34,673,893

Paraté ¢ ardhura nga veprimtarité

(50,848,121)

(34,673,719)

Interesi i paguar

(S0 WS FVCR ) P

Tatim fitimi i paguar

Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit

636,104

173

B | Fluksi i parave nga veprimtarite e investuese

paraté€ ¢ arkétuara

Blerja ¢ kompanise se kontrolluar X sé kontrolluar minus

Blerja e aktiveve afatgjata

T& ardhura nga shitja e aktiveve afatgajte

Interesi 1 arkétuar

LV, 3 I SN RO | NG T P

Dividendét e arkétuar

Paraja neto, e pérdorur né aktivitetet investuese

Fluksi i parave nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve té girasé financiare

NN [VVR [ Py ot

Dividendé té paguar

Para neto e pérdorur né veprimtarité financiare

Rritja / (rénia) neto e mjeteve monetare

636,104

173

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel

173

Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel

636,277

173

| Pasqyra e Flukseve té Mjeteve Monetare éshté pérgatitur sipas metodés indirekte.
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(Vlerat ne ALL)

5. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

Shoggéria “Balfin Agro TC” eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me date 21 Maj 2015 dhe
eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit ne regjistrin e shogerive tregtare ne te njejten dite, me
kapital te nenshkruar prej 100 Leke. Aksioner i vetem i shogerise eshte shogeria Balfin sh.p.k e cila zoteron
100% te aksioneve me vlere nominale 100 Leke. Veprimtaria e shogerise rregullohet sipas dispozitave perkatese
te Ligjit nr. 9901 date 14.04.208 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, nga statuti i saj dhe legjislacioni
shqipetar ne fuqi per tatimet dhe taksat. Né 20.04.2016 shogéria ka ndryshuar emrin nga Balfin Agro Tc né BFI
Invest.

Objekti: Ndertim dhe menaxhim i ambjenteve te mbrojtura per rritjen e produkteve bujgesore.
Certifikimi tatimor: NIPT L51721007Q

Forma juridike e shoqerise: Shogeri me pergjegjesi te kufizuar

Adresa e selise : ABA Busines Center, Kati 11, Tirane

Shogeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente qe jane te mara me qira

Numri i punonjesve me date 31 Dhjetor 2016 ka gene 1 punonjes
Administratori i shoqgerise eshte z. Arben Memo.

6. BAZA E PREGATITJES SE PASQYRAVE FINANICIARE

Shogeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare té vitit 2014 né bazé t&
Standardeve Kombétare t& Raportimit Financiar (“SKK™), té shpallura me Urdhérin e Ministrit t& Financave Nr.
4292 daté 15.06.2006 dhe né pérputhje me Ligjin mbi kontabilitetin no: 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar,

Pasqyrat finaciare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

Pasqyrat financiare t€ Shoqgris¢ jané pérgatitur né Lek shqiptar (“Leké&”), e cila éshté edhe monedha kryesore e
mjedisit ekonomik, ku operon Shogéria. Shifrat jané t¢ rrumbullakosura né Leké.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jané t& kompensuara dhe shumat neto raportohen né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ka té drejté ligjore pér t'i kompensuar shumat e njohura dhe ka njé pérpjekje pér
t’i vendosur né bazé neto, ose pér realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e detyrimeve njékohésisht. Té ardhurat
dhe shpenzimet nuk jané t€ kompensuara né pasqyrén e te ardhurave gjithpérfshirése pasi nuk kérkohet ose
lejohet nga ndonjé standard i kontabilitetit ose interpretim, dhe ndonjé politiké kontabél e Shoqérisé.

7. GJYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon qé& Drejtimi t& béjé disa gjykime, vlerésime dhe
supozime, t€ cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e vlerave té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato t& vlerésuara.
Vleresimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve kontabél
njihen né periudhén né t€ cilen vlerésimi kryhet dhe né ndonjé periudhé té ardhshme, né té cilén ato ndikojné.
Informacioni mbi elemente té réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e
politikave kontabél qé kané efekt té réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jané paragitur mé
poshté.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Nuk ka politika t€ réndésishme kontabél té adoptura nga Shogéria té cilat kérkojné pércaktimin e vlerés sé
drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejté éshté pércaktur pér géllime t&
informacioneve shpjeguese té bazuara né metodat e méposhtme. Kur jané t& aplikueshme, informacione rreth
supozimeve t€ béra n€ pércaktimin e vlerés sé drejté paragiten né shénimet specifike té aktiveve ose detyrimeve.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t€ shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi pérfundimtar i
tatimit &shté€ i pasigurt€. Shogéria njeh detyrimet pér géshtjet e parashikuara tatimore t& auditimit bazuar né
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vlerésimin nése do t€ keté shtesa né taksé. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat kané gené regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojné né tatim fitimin
aktual dhe té shtyré dhe detyrimet né periudhén né té cilén éshté béré njé vlerésim i tillé

8. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabél t€ njésisé jané t&é pérgatitura né Leké Shqiptar, e cila éshté edhe monedha kryesore e
mjedisit ekonomik né té cilén operon shogéria.

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé té ndryshme nga monedha funksionale
(monedha t€ huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit & datés sé transaksionit. Né fund té ¢do periudhe
raportuese, mjetet monetare né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit gé éshté kursi i
kémbimit t¢ Bankés sé Shqipérisé mé 31.12.2016, 1 Euro me 135.23 Leké dhe 1 USD me 128.17 Leké.

Mjetet jo monetare g€ mbahen me vleré té drejté qé jané té rregjistruara né monedhé t& huaj, rivlerésohen né
kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare qé maten me kosto historike né monedhé té
huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né periudhén né t&
cilén ata ndodhin pérvec diferencave té€ kémbimeve pér huamarrjet né monédhé té huaj t& lidhura me aktivet né
ndértim pér pérdorim té ardhshém, té cilat pérfshihen né kostot e atyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim
né koston e interesit té huamarrjeve né monédhé té huaj.

(b) Imstrumentat financiare

Shogéria fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. Té gjitha aktivet
e tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit, datén
kur shoqgéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta. Shoqgéria ¢’rregjistron njé aktiv financiar né momentin
kur t& drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose transferon & gjitha té drejtat pér té pérfituar
flukset kontraktuale t€ t¢ ardhurave té aktivit financiar me ané t€ njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe
rreziget g€ lidhen me pronésiné e aktivit. Ndonjé interes qé éshté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara
nga shogéria paraqitet mé vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe té drejtat financiare kompesohen dhe
paragiten me vlerén neto né bilanc, vetém kur shoqgéria ka té drejtén ligjore pér té kompensuar vlerat dhe ka pér
qéllim t€ shlyej€ kéto né vlere neto, apo té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht. Instrumentat
financiar jo derivativé té shoqérisé pérfshijné ¢ drejta té tregtueshme dhe té tjera, mjetet monetare dhe
ekuivalentét e saj, detyrime té tregtueshme dhe té tjera

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né arké dhe llogarité rrjedhése bankare, si dhe depozitat
afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per gellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet
monetare dhe equivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te percaktuara me lart, pasi i
zbritet teprica e paradhénieve bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vierg té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit minus humbjet nga zhvlerésimi

Huamarrjet dhe parapagimet

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur koston e
transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv.
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Metoda e normés efektive té interesit éshté njé metodé pér llogaritjen e kostos sé amortizuar té njé detyrimi
financiar dhe pér alokimin e shpenzimive té interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit éshté norma
e cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme t& vlerésuara pérgjaté jetés sé pritshme té detyrimit financiar,
ose, ku &shté e pérshtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér..

Llogaritée pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto té amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit

Te tjera

Instrumenta t€ tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur metodén e
normés s€ interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.

(¢) Aktivet Afatgjata investimi

Aktive afatgjata investimi, t& cilat jané prona té mbajtura pér té fituar t& ardhura nga qeraté dhe / ose pér
rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér géllime té tilla), maten fillimisht me kosto, duke
pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén e pozicionit financiar né momentin qé rreziget
dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shogéria pavarésisht nga fakti nése titulli éshté transferuar apo jo.
Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit t€ njohjes, né vijim aktivet aftagjata investimi maten me modelin e
kostos. Aktivet afatgjata investimi, t€ cilat jané né proces ndértimi té lidhura me projekte té reja me té cilat po
merrét shoqéria, pér ndértimin e magazinave ¢ do té jepen me gera ku pérfshirja e shoqérisé né menaxhimin do
té jeté minimale. Si e till€, shogéria po llogarit kostot direkte té ndodhura gjaté procesit té ndértimit dhe sjelljes
s€ aktivit né kushtet pér tu dhéné me qgera.

(d) Aktive afatgjata materiale
Niohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet q& lidhen né ményré t€ drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto té tjera qé& lidhen né
ményré t€ drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin qé i éshté caktuar, kostot e ¢montimit
dhe 1évizjes s€ aktiveve dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara
t€ huave. Kostot gjithashtu mund t€ pérfshijné zéra té transferuar nga té ardhurat té tjera pérmbledhése pér
fitime apo humbje t€ kualifikimit t& flukseve (& parasé t&¢ mbuluara nga blerjet né monédhé té huaj té aktiveve
aftagjata materiale. Blerja e programeve kompjuterike té cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit té paisjeve
pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje. Né momentin qé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga
pjes€ me jetégjatési t€ dobishme t&€ ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé té ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose
humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga
shitja me vlerén kontabél neto té aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né té ardhura ose humbje té tjera.

Kostot ne vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél t& aktivit né
rast s¢ €shté e mundur g€ pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme té pérfshira né té t¢ mund té rrjedhin
tek shogéria dhe kostoja t& mund té matet me besueshméri. Vlera e kontabél e pjeséve té ndérruara si rrjedhojé
¢’rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t& vazhdueshém té ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose
humbjet kur ndodhin.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale té blera nga shogéria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe rénien né vleré t&
akumuluar.

Kostot ne vijim
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Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi specifik me &
cilat lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré shpenzimet e gjenerimit t& emrit té miré dhe markés,
njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitime) né momentin e ndodhjes.

(f) Zhvleresimi
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g€ nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka
t€ dhéna objektive g€ ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie né vleré nése ka té dhéna objektive té njé
ngjarje qé€ ka guar né rénien e vlerés sé tij pas momentit fillestar té njohjes sé aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt
negativ né vlerésimin e flukseve t€ ardhshme nga aktivi té cilat mund té maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit t€ vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vlerés
kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve té ardhshme qé priten té gjenerohen nga ky aktiv financiar té
aktualizuara me normén fillestare efektive t€ interesit. Humbjet njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése
(n€ humbje ose fitim) né njé llogari zbritje kundér té arkétueshmet. Interesi nga aktivet e zhvlerésuara né kété
ményré vazhdon t€ njihet népérmjet amortizimit té skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e
rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet pasqyrés pérmbledhése t€ t& ardhurave, fitimit ose
humbjeve.

Aktivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare té shoqgérisé rishikohet né datén e raportimit pér té pércaktuar nése ka
ndonjé té€ dhéné pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e tillé atéheré matet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté vlera mé e madhe midis vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né
pérdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme t& vlerésuara skontohen né vlerén e tyre
aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né
kohé té parasé dhe risqeve specifike t& aktiveve q& nuk jané marré parasysh né vlerésimin e flukseve té
ardhshme. Humbje nga rénia e vlerés njihet nése vlera kontabél e aktivit ose e njésive té tij t& gjenerimit té
parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése.

(g) Perfitimet e punonjesve
Kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

Gjaté ecurisé normale t€ biznesit, Shoqgéria bén pagesa né emér té saj dhe t€ punonjésve pér kontributet
shogérore dhe shéndetésore, t€ cilat jané t€ detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto té kryera né emér té
shoqérisé, jané té paragitura né pasqyrén pérmbledhése té t€ ardhurave dhe shpenziemve né momentin e
ndodhjes.

Pensioni i detyrueshém

Shoqéria, gjate aktivitetit t& saj, bén pagesa né emér té saj dhe né emér té punonjésve pér té kontribuar ne planin
e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostot q& ndodhin pér kéto plane i takojné shogérisé dhe ngarkohen né
fitimin ose humbjen brenda vitit ushtrimor.

Leja e zakonshme e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumat e paskontuara té kostove té lidhura me lejen vjetore e cila pritet t& paguhet né
shkémbim t€ shérbimit t& ofruar nga punonjési pér periudhén.

(h) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve (& kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive t&
cilat mund t€ vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési ge t€ keté nxjerrje té flukseve té ardhshme té parasé pér té
shlyer kété detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve té pritshme me njé normé para tatimi qé
reflekton vlerésimet aktuale t& tregut t€ parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.

(i) Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané flukset bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés té cilat gjenerohen pérgjaté ecurisé
normale té aktiviteteve té biznesit.
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(j) Té ardhurat nga geraté

Té ardhuart nga qeraja jané té ardhura té pérfituara nga kontratat e gerasé, pérvec té ardhurave té kushtézuara té
gerasé t€ cilat njihen kur pérfitohen. Kostot fillestare direkte qé ndodhin gjaté negocimit té njé kontarate geraje
njihen si shpenzime né termat e qerasé me té njéjtat baza sit € ardhuarat nga geraja.

Pérpjekjet pér té nénshkruar njé kontraté qeraje jané shpérndaré né ményré té barabarté pérgjaté aftatit té
kontratés sé¢ gerasé edhe nése kéto pagesa nuk béhén né kéto baza. Afati i qerasé &shté njé periudhé e pa
anullueshme geraje sé bashku me afate té tjera té métejshme pér t€ cilat geramarrési ka opsionin pér té vazhduar
qerané, kur, né fillim t€ qerasé drejtimi ka njé siguri té arsyeshme qé qeramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shumat e marra nga qeramarrési pér pérfundimin e qerasé ose kompesimin e pérfundimit t& saj njihen né
pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése kur lind e drejta pér ti marré ato..
(k) Pagesat per qerané financiare

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e gerasé transferojné né menyré domethénése té gjitha rreziget
dhe pérfitimet e pronésisé tek qeramarrési. T€ gjitha qeraté e tjera klasifikohen si gera operative. Pagesat e béra
pér gerané operative jané paraqitur né pasqyrén e t€ ardhurave né bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés

Deporzitimet e geramarrésit

Detyrimet e depozitimeve té geramarrésit fillimisht njihen me vleré té drejté dhe maten mé kosto té
amortizueshme kur éshté materiale. Diferencat ndérmjet vlerés fillestare té drejté dhe shumés nominale
pérfshihet si njé komponent i té ardhurave nga kontrata e qerasé dhe njihen né bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes
s& kontratés.

() Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérbéhen nga t€ ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita bankare dhe nga
té ardhurat nga kursi 1 kémbimi.

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit té huave, shpenzime nga kurset e kémbimit, ndryshimet
né vlerén e drejté té aktiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paraqitur né vleré neto.

(m) Kostot e huamarrjes

Kostot e huave t¢ lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, té cilat duan njé kohé té gjaté
pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, né ményré qé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos s& kétyre aktiveve,
deri né momentin kur kéto aktive jané gati pér qéllimin e tyre pér pérdorim ose pér shitje.

Té ardhurat nga investimet e pérkohshme, pér sa i pérket disa huave t€ veganta, té cilave ende nuk ju éshté
paguar interesi, kjo shumeé ju zbritet kostove t€ huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos sé aktivit.

T& gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

(n) Taksat

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né té ardhura
ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t€ njohur direkt né kapital, né té cilat regjistrohen direkt né
kapital.

Tatimi 1 periudhés &shté tatimi i pritshém, 1 pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke pérdorur normat
e tatimeve né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet e
méparshme.

Tatimi i1 shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke paraqitur pér diferencat e pérkohshme midis
vlerave t€ mbartura t€ aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér

qéllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé priten té aplikohen pér diferencat e pérkohshme
kur ato t& kthehen, bazuar né ligjet q& kané hyré€ ose do té hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.

Njé aktiv 1 tatimit t€ shtyré njihet nése &shté e mundshme qé t€ ardhurat e ardhshme t€ tatueshme do té
realizohen kundrejt t€ cilave diferencat e pérkohshme mund € pérdoren. Aktivet e tatimit té shtyré rishikohen né
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¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé t&€ mundshme qé pérfitimet tatimore té lidhura me t& do
t€ realizohen.

(0) Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé raportimit, té cilat ofrojné déshmi pér kushtet qé ekzistojne né datén e raportimit, trajtohen
si ngjarje t€ korrigjueshme né kéto pasqyra financiare. Ata g€ jané tregues té kushteve gé lindin pas datés sé
raportimit jané trajtuar si ngjarje té pakorrigjueshme.

9. MJETE MONETARE

Zeri Mjete monetare pérbéhet si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Mjete monetare ne EUR 269,757
Mjete monetare ne ALL 366,520 173
Totali 636,277 173

Shogqeria ka vetem nje llogari bankare te hapur prane bankes Raiffeisen ne monedhen Leke.

10. KERKESA TE TJERA TE ARKETUESHME

Zeri kerkesa te tjera te arketueshme perbehet si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Fonde te dhena si Kontribut 31,631,000
Hua te tjera 53,139,399
Hua dhene Agrocon - 34,410,000
Totali 84,770,399 34,410,000

Huaja dhene Agrocon eshte kthyer ne daten 26.04.2016

11. TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE

Ne zerin te pagueshme ndaj furnitoreve shuma 263,699 leke perfageson detyrimin e shogerise ndaj furnitorit
Balfin per qerane e palikujduar. Ky detyrim do te likujdohet ne vitin 2017:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Balfin 263,699 102,773
Totali 263,699 102,773

12. TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE

Ne zerin te pagueshme ndaj punonjesve shuma 190,469 leke perfageson detyrimin e shogerise ndaj
administratorit per pagat e papaguara. Ky detyrim do te likujdohet ne vitin 2017:
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31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Te pagueshme ndaj punonjesve 190,469 151,382
Totali 190,469 151,382

13. TE PAGUESHME NDAJ TATIMEVE

Ne zerin “Te pagueshme ndaj tatimeve” perfageson detyrimet per Tatimin mbi te ardhurat personale per muajin

Dhjetor 2016. Ky detyrim eshte likujduar ne daten 20.01. 2017:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Te pagueshme ndaj tatimeve 748

748

Totali 748

748

14. HUA TE TJERA

Ne zerin “Hua te tjera” perfageson kontribut nga ortaku i vetem Balfin ge i eshte kaluar shoqgerise per nevojat e

aktiviteti te tij nje pjese e ketij detyrimi do te mbyllet gjate vitit 2017.

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Hua Balfin 18,343,352 34,418,390
Hua te tjera 4,749 500
Totali 18,348,101 34,418,890

15. SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT
Zeri Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit pérbéhet si mé poshté:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Shpenzime Qira 165,051 104,455
Shpenzime te tjera 0 3,000
Taksa dhe tarifa vendore 253,667
Gjoba dhe demshperblime 9,847
Shpenzime per komisione bankare 6,579 1,326
Totali 435,144 108,781

16. SHPENZIME TE PERSONELIT

Zeri Shpenzime te Personelit pérbéhet si mé poshté:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Paga 264,000 154,000
Shpenzime te Sigurimeve Shogerore 6,374 2,618
Totali 270,374 156,618

17. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

Posti te ardhura dhe shpenzime financiare pérbéhet si mé poshté:
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31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Shpenzime Interesi (49) 4
Fitime nga kursi I kembimit 217,846 1,684
Totali 217,797 1,679

18. SHPENZIMI I TATIMIT MBI FITIMIN
Shpenzimi i tatim fitimit 1 llogaritur pér vitin ushtrimor 2016 bazohet né detyrimin pér tatim fitimin sipas
Legjislacionin Fiskal né Shqipéri. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 eshte 15%. Niveli taksimit

per fitimin zbatuar né vitin paraardhés 2015 ka géné 15%. Pér vitin ushtrimor shogéria rezulton me njé humbje
né vleren (487,721) Leke.

20. PALET E LIDHURA

Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura me shogériné mémé Balfin sh.p.k. Njé numér transaksionesh jané
kryer me palét e lidhura né rrjedhén normale té biznesit. Kéto transaksione jané kryer né terma tregtare dhe né
normat e tregut.

Bashkangjitur kesaj shtojce jané palét e lidhura me Balfin sh.p.k dhe marrédhéniet e tyre respektive deri mé 31
Dhjetor 2016.

21. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Pas datés s€ bilancit kontabél nuk kané ndodhur ngjarje qé kane ndikuar né rezultatin financiar té vitit ushtrimor.
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